51 Qualia sunt ex quibus sine crisi moriturum ægrum cognoscemus? Si facultas alicui labascit, & imbecilla est, (hæc namq; à principio pedem conferre, & mutuo conferere, obuãq; palam prodire non audet) & si ne minimum concoctionis signũ appareat, & si magnus quidem & malignus sit morbus: non autẽ celeriter moueatur, hæc omnia sine iudicio læto addicendum ægrum ostendunt. coctionis uero aliquibus apparëtibus notis: si uires omnino non sint ægræ, & morbus sit bene mobilis, iudicio imposituram esse manum multum utiq; sperandum est. Contemplari autem & adhibere mentem summopere decet, & non si uirtute superior est morbus: protinus uirtus imbecilla est.

52 Est ne ut diem certum præ sagire medicus possit: quo è uita migrandum sit ægro? Nimis quidem profecto, si grauiores paroxysmos & accessionum circuitus & proportionem excessus uirtutis à morbo secum exacte perpenderit. Nam si multum excedatur proximum exitium est, rursus in qua die grauior recurrit morbus, in eadem interitum ægri pertimescere iustum est.

53 Vnde diem certam qua moriturus est æger exacte accipiemus? Ex natura dierũ, & celeri motu morbi aut tardo: nam si per pares magis ægritudo irritatur, & ueloci gradu citetur: sextam potius fore lætalem metuendum est, si uero per impares accrescit: & nõ æque citato motu rapitur, septimã necem allaturam summũ periculum est.

54 Quibus potissimum notis si de aliqua die sit incertum: an in ea morbi contingerit decretum, ambiguitas hæc diluatur? Ex accessionum proportione & dierum natura. Nam si ex intercipientibus sit morbus, aut ex continuis quidem sed qui per uices uehementiores redeunt, impari magis diei iudicatio si cõtingat, ascribenda est, per quas morbus is irritari consuevit, si uero ex ijs sit: qui æquo pariq; tenore procedunt: in diem parem refferetur. Ex dierũ uero natura facile adhuc modũ ratiocinari quis possit. nona dies ad iudicandũ præstantior est, decima minus probe deceruit, si inter has lis & certamen sit, utra morbũ iudicauerit, leui periculo sic questio dirimetur. Inspicere oportet si à iudicatione melius habere incipiat æger, nonã oĩo iudicasse dicemus: si uero minus bona facta fuerit iudicatio: in decimã reiiciemus.

55 Quot conditiones habere debet iudicatio quæ optima censenda est? Sex. primum ea quæ per excretionem & ea quæ sit per abscessum multo est potior. deinde operæpretium est ut humor noxius qui morbum faciebat euacuetur, & tandem ut in die iudicatoria contingat, ut sit indicata, & secundum reëctitudinem loci patientis, ut post signa concoctionis manifesta.

56 Horam interitus an etiam nun prædicere possibilis est medicus? Per Iouem.

facile, nam qua accessionis parte grauius agere solent ægri, eadem locum afferet.
 & prorsus ad hæc multi in principijs morbi interimunt, multi in statu, plerisque
 etiam uideas qui tum occidunt, cum declinare accessiones uidentur.

57 Vnde crisis id est iudicij nomen translatum est? à tribunalibus & forensi-
 bus locis in quibus causæ aguntur: nam ueluti illic de uita & fortunis omnibus
 hominis interdum lris est, ita & hic de capite nonnūq̃ periclitantur ægri. Sed cum
 sint quatuor iudiciorum modi. nam quædam subito sanitati restituit ægrum, quæ-
 dam in eam magnum momētum faciunt, alia uel affatim perimunt, uel magnam mu-
 tationem in deterius capiunt, priores absolute crises id est decreta nominant, secun-
 das cum adiectione malarum. Porro utrisq̃ cōmune & tralatitium est, q̃ cum ali-
 quibus sensibilibus excretionibus exercentur, uel per aliquos effatu dignos absces-
 sus, deposito affatim in aliquam particulam omni humore qui faciebat morbum.
 Soli uero pueri per somnum longum interdum in pristinam ualeitudinem refferun-
 tur. hoc tamen sanationis genus nullus crism nominare cœpit.

58 Qui sunt dies quas decretorias uocare mos est? Primi & principales sunt
 septimus, decimus quartus, & uigessimus, & deinde quadragesimus, sexagesimus,
 & octagesimus qui scilicet per septēnarios procedūt, ita tamē ut priores duæ hebdo-
 madæ per diuisionem, tertia per coniunctionem cōputetur, ut in uigessimam recidat
 supputatio, quæ in decernendo morbo q̃ uigesima prima potior est. deinde singu-
 lis septimanis in binos quaternarios diuisis, dies medij hoc est quartus, undecimus de-
 cimus septimus secūdas obtinere partes in iudicādis morbis cēsentur. intercidūt inter
 has tertia, & quinta dies, & nona. sexta quoq̃ ubi malignior est morbus plerūq̃
 decernit, sed pessime, & cū seuis casibus, nec securū reddit qui reuersurus sit morbus.

59 Subsidentia in urinis unde deriuatur? Est quidquid chyli fugit concoctionem
 epatis, nec fuit in sanguinem transmutatum, hoc enim subsidet in lotio. hæc autem
 media est inter humores naturales, & pus, hoc nāq̃ tam à calore natiuo q̃ extra-
 neo alteratum est, & utriusq̃ uestigia seruat. Vnde pus optimum candidum debet
 esse, quia tales sunt tunicæ & membranæ uasorum quæ ex genitura ortū & nutri-
 tionem sortita sunt, quibus omnino sanies similis fieri debebat, si perfecte à natura
 transmutaretur. subsidentia autem nec humorum naturalium naturæ penitus fami-
 liaris euasit, nec quidq̃ à causa præter naturam habet impressum.

FINIS.

EROTEMATVM NUMERI TERNARIJ LIBRI SEX.

23

LIBER PRIMVS EROTEMATVM

numeri ternarij Antonij Iodouici medici Olyssipponensis, in quibus
maxima & optima pars medicinae totius, & anatomes,
& librorum de usu partium, & multa philo-
sophica continentur.

¶ *Quot sunt medicorum sectae? Tres. empirici qui uni tantum experientiae tribuebant, dogmatici (qui & logici) qui ratione morbos curabant, & methodici qui has duas communitates, a strictum laxandum esse, & laxum astringendum profitebantur.*

2. *Quot sunt quae praeclearum medicum spectare oporteat? Tria ut breui tempore quoad possit, & citra dolorem, & ut tuto curationem peragat, quod maxime fiat si adhibeat diligentiam, ut finem consequatur, quod si facere non possit, attamen ut nihil laedat, & ut morbus subinde iterum non reuertatur.*

3. *Quot sunt medicinae partes? Tres. dieteticae, chirurgicae, & therapeuticae, hoc est quae aut uictu, manu, uel medicamentis curationem aggreditur.*

4. *Quot sunt artis curatiuae partes? Tres. diagnosticae, prognosticae id est quae causas morborum & symptomatum dignoscit, uel quae futura circa aegrotantes, multo ante praesagit, & tertia huic succedit quae medicatur.*

5. *Quot sunt doctrinae quae per ordinem aliquem continuum traduntur? Tres. resolutiua (quam analytice uocant) quae a notione finis ortum habet, quo semel percepto omnia ad illud requisita inuenire conatur. Atque per hunc modum omnes sunt artes inuenta. Alia est compositiua quae ea quae per resolutionem sunt inuenta, prout ad usum ueniunt, docet. Unde ea in tradendis scientijs artifices utuntur. Alia est diffinitiua quae uniuersali diffinitione a principio posita, cuncta deinceps totius diffinitionis capita, & particulas prosequitur.*

6. *Quot sunt ea quae curant morbos? Tria. natura, & medicus, & instrumenta, uel adminicula sine quibus scopum & propositum finem non assequitur medicator.*

7. *Quot sunt ea de quibus scientia medicina est? Tria. sana, neutra, & morbida.*

8. *Quotuplex horum unumquodque est? Triplex. corpus scilicet, & signum, & causa. Nam sana dicuntur, & causa quae inducit sanitatem, & corpus quod suscipit,*

et signum quod eam prædixit. Eadem de neutrís et morbidís partitio est. et dignitate sanè et doctrinæ traditione corpora sunt priora, opere autem et cum ægris manus admouentur, causarum tractatus est præmittendus.

9 Quotuplicer corpus sanum dicitur? Tripliciter. aut ut semper, aut ut multum, aut ut nunc. nãq; uel a principio quando infans nascebatur, tam ex simplicibus optime temperatus, q̄ ex organicis egregie cõformatus est, aut maxime accedit, et parum quid defficit, et relinquitur, aut nunc id est tempore præsentis tale nuncupatur. Sic et quod morbidum est corpus, uel ab ipso iam ortu infortuniter est natum tam quo ad partium tẽperiem, q̄ quoad formationẽ corporis, uel modicum abest, uel ad præsens taliter affectum est. Similiter de signis et causis censendum est.

10 Quot sunt partes in quas tota sanitatis latitudo diuellitur? Tres. sani etenim uocantur, et qui maxime repugnant morborum causis, et qui tam fluxam et labilem sanitatem obtinent, ut uel leuis quæcũq; eos alteratio redarguat, ut ab ægritudinibus occupentur (quos nosódís uel noserús id est morbidos appellare nihil ostat) et medijs inter hos positi, qui non tantum resistunt, nec tam facile patiuntur, qui neutrorum nomine censentur.

11 Quotuplex est neutrorum differentia? Triplex. neutra quippe uocantur, et quæ nullo extremorum participat, et quæ ambobus, et quæ uicissim utrumq; hoc est in diuersis temporibus habent.

12 Quot sunt signorum genera? Tria. aut enim præteritorum memoriam suggerunt, quæ rememorantia nominare merito quis possit, aut dignoscitiua sunt, ex quibus presens corporis status dignoscitur, aut prænoscitiua uel præfagientia ex quibus futurorum euentus demonstratur, quod sanè medico nouisse multo magis operæ precium est.

13 Quot sunt causarum genera quæ filij considerant medicorum? Tria. primitiua uel præincipientes (quas procatarticas uocant) et antecedentes quas (proæguménas Græci appellant) et continua uel continentes (quas synecheis Græcis nominare mos est). Et præincipientes quidem causæ sunt sicut ira, furor, balnea, gaudium, labor, ebrietas, insolatio, et similes. Antecedentes sicut plethora hoc est omnium humorum proportionale augmentum, et cacochymia id est unius alicuius præcæteris uitium. Continua autem cum aliqua ex toto portio uel sanguinis uel bilis uel pituitæ putrescens, præsentem iam excitat morbum.

14 Quot sunt ex quibus membrorum sanorum dignotiones habentur? Tria. ex ijs quæ secundum substantiæ hoc est tẽperamenti rationem in hærent, si similarium partium mixtura in nulla primarum qualitatum plus iusto uel excedat, uel euariet,

Et si instrumentariae partes, tum situm ægregium, tum reliquam conformationem omnem habuerint. deinde ex colore, asperitate, & leuitate partium, & mollitie, & duritie, si nihil in ijs sit, quod uel uisum uel tactū immoderatum existens offendat, quæ omnia ipsas homœomerias id est similes particulas cōsequitur, & postremo ex operationibus & pulchritudine eleganti totius organi, quæ quidem organorum sunt propria.

15 Quot naturas in unoquoq; membro esse operæpretium est? Tres. primo opus est ut adsit bona simularium temperies, secundo proba in organicis compositio, quæ tam figuram quàm magnitudinem, & situm, & numerum includit, & utrisq; cōmunis natura unitas, cui solutio continuitatis opposita est.

16 Quot sunt res præter naturam uocatae à medicis? Tres. affectio uel dispositio à qua per se primò membrorum munia obleduntur, quam ægritudinem esse dicimus, & huius ipsius dispositionis causa, & symptoma quod ueluti umbra morbum consequitur.

17 Quotupliciter operationes membrorum lædiuntur? Tripliciter. aut enim omnino aboletur functio, aut diminuta fit, aut uitiosa. Vt circa uentrem, aut cibus omnino non alteratur, quod in leuitatibus intestinorum contingit, aut longuo & diuturno temporis spatio tardè concoquitur, aut in uitiosam & prauam, aut acidam, aut acrem qualitatem permutatur.

18 Quotuplex est symptomatum genus? Triplex. in primo functiones læsæ cōtinētur, in secundo qualitas corporis mutata, in tertio ea quæ excernuntur.

19 Quot sunt causæ facientes dolorem? Tres. uitiosa intemperies, & unitatis diuortium, aut certe utrumq; simul.

20 Quot sunt intemperies uitiosæ quæ dolore affici particulas faciunt? Tres. calida, & frigida, & sicca cum modum exceßerint. Humida autem se sola quæuis intendatur, dolorem non generat.

21 Quot modis principij nomen apud medicos usurpatur? Tribus. primo pro illa tabili & uix perceptibili momento in quo incipit morbus, secūdo pro spatio trium dierū, tertio pro toto eo tempore quo nulle concoctiones apparent.

22 Quot sunt febrium species? Tres. heclicæ scilicet quæ solidas particulas corripunt, & diaricæ quæ à spiritibus plus nimio calefactis procedunt, & quæ ab humorum putrore ortum habent.

23 Quot sūt febriū genera ex putredine natarū? Tria. alia pituitosa est, alia biliosa, & tertia ab atrabilis incēdio procedit. Sanguis aut nullā febrem cōmittit, quā protinus cū putruerit, subtile eius in flauā bilē trāseat, quod crassū in atrā cōuertatur.

- 24 Quot sunt febres intermittentes? Tres. tertiana, quartana, & amphemerina quæ cotidie corripit. Atq; eæ cum rigore, frigore, & horrore accessiones faciunt. Totidem quoq; sunt cõtinuarum febrium differentia ab eisdem humoribus genita, quæ quibus nunq; non insint, incrementa tamen per circuitus tanq; auctarium capiunt.
- 25 Quot sunt febrium (quas Synochus uocant) differentia quæ nullas adiectiones recipiunt? Tres. epacmaistica quæ usq; ad solutionem semper augentur, homotona quæ æquali uigore perseuerat, & paracmaistica quæ a principio usq; ad finem decrescunt.
- 26 Quot sunt febrium hecticarum species. Tres. una cum humores cordis per febres ardentes consumuntur, secunda cum humor substantificus qui in poris continetur, consumi periclitatur, tertia cum partes ipsæ solidæ patiuntur. quippe nisi corde prius passo & affecto, febri hecticam constare impossibile est. Et primæ quidem species haud absimilis est, ut cum oleum in ellychnio affusum exhauritur, secunda cū liquor cõsumitur qui intus inter ipsius meatus latitans cõtinetur, tertia autē, ut cū ipsum lychni corpus, uel fõmes (quæ thryallida uocāt) a flammis occupatur, quod inmedicabile est, non enim oleū aut pinguitudinem addere confert, cū fõmitis partes humoris innati glutino carentes diffluent suapte sponte, & dissolentur.
- 27 Quot sunt quæ in urina pernotari debent? Tria. color & substantia hoc est tenuitas uel crassitudo urinæ partium, & contenta.
- 28 Quot intra ipsum lotiū considerantur? Tria. nubes in superiore regione apparet, & benæoremata hoc est suspensa, & hypostasēs id est in fundo subsidētia.
- 29 Quot habere debet sedimentum, & pius quod optimum putandum est? Tria. ut sit candidum quia talia sunt membra solida, quæ a genitura nutriuntur, & leue per omnia: quia æquale ubiq; dominium facultatis supra materiam significat: & deniq; ut sit planum hoc est æquale, & suis partibus adhærens, & non diuulsum, quia nihil flatuosum ostendit quod eius continuitatem diuellat.
- 30 Quot sunt urinarum species exitiales? Tres. multum tenues: & atræ & crassæ præsertim si habuerint per totum admixtum nigrorem, eæ enim tãto deteriores censentur, q̄to fuerint crassiores.
- 31 Quot sunt pulsus maxime in ægris perniciosi? Tres. Hecticus qui perinde ac febres hecticæ quæ solidas corporis particulas corripuerunt, nullam conuersionem suscipit, sed talis semper, & affixus, & inmutatus permanet. Et scolicoides hoc est uermiculatus, per quem uermis supra summam arteriam reptantis opinio & emphasis exhibetur, qui paruus satis, & obscurus, & frequens est, & in eo differt ab undoso q̄ hic eleuatio & altior est. Tertius est mermericus on id est formicinus

cius nominatus, qui extreme imbecillus est, adeo ut nec eius paruitas, nec frequentia nec obscuritas, nec diastole id est distinctio tactu pernotari & usurpari possit. utriusque autem commune est, quod non uno ictu sed multis lationibus arteria eleuatur.

32 Quot sunt mittendi sanguinis scopi? Tres. Primo aduertendum est, ut uires sint fortes, ut ne sanguinem mitti prohibeant. Secundo magnitudo morbi quæ id auxiliij genus deposcat. Tertium est ut ætas puerilis non sit, nec ad senium uergens, quorum si quippiam deficiat, supersedere à sanguinis missione satius est. nam si imbecillis fuerit facultas uitalis: differre uenæ sectionem docet, quoad uires resiciantur, & quæ sit humorum in corpore incrementum, si morbus magnus non sit, hoc uti auxilio non cogit, cum per frictiones, inedias, balnea, possit plenitudo tolli. Pueri autem & senes: alteri ob humorum tenuitatem qui citissime exhalant, alteri ob imbecillitatem hoc remedium sustinere non possunt. At uero tempestas uel ualde frigens, uel feruens hoc adhiberi præsidium prohibet, merito cum uires prosternat.

33 Quot sunt quæ sanguinem mitti ad animi usque deliquium suadent? Tria. uehementissimus dolor, ingens uisceris alicuius inflammatio, ardentissimæ febres. In his nullum aliud efficacius uel præstantius auxilium ægris admo- uere possis.

34 Quot sunt uenæ quæ in cubito secantur? Tres. humeraria quam in capitis & oculorum affectionibus secant, & alia quæ per axillas ad cubiti dearticulationem fertur, quam & iecorariam & internam nominare medicis consuetudo est, & media tertia inter has (communis uel nigra dicta) quæ non magis supernas respicit partes quæ infernas.

35 Quot sunt sectionis in cubito uenarum differentiæ? Tres. aut enim recta secundum longitudinem fit sectio, aut obliqua, aut transuersa, sed in ea quidem quæ secundum rectum exercetur, sanguis haud ita decore erumpit à uase secto, nec uulneris labra facile coeunt, in obliqua melius & elegantius sanè prodit, & cum saltu egreditur, in sectione autem secundum transuersum facta tum cruor pulchre salit, tum oræ mox in se redeunt. quo circa tum administratur, cum iterum tundenda non est uena.

36 Quot sunt corruptionis naturalis (quam mortem appellare placuit) causæ necessariæ? Tres. duplices internæ & altera externa. Siccitas scilicet in solidis particulis continuo usque ad interitum semper procedens, à qua perfectæ operationes & membrorum munia impediuntur. Et excrementorum generatio

EROTEM AT. ANTO. LOD. MEDI.

prouentus ab epulis, & poculentis, quibus fluorem substantiæ reparamus. à quorum qualitatibus membra affici operæ precium est. Et tandem aer nos ambiens qui aut immodicè frigidus, aut calidus, aut siccus, aut humidus nostra corpora alterat, cui nunquam non obuiare nos nãecessum est.

37 Quot modis moriuntur homines in febribus sine crisi? Tribus. Nam quidam in principijs accessionum pereunt, à multitudine, uel crassitudine, uel lentore humorum suffocati, alij in declinationibus particularium inuasionum obeunt, digesto atque discusso simul calore natiuo cum eo qui est præter naturam. Sunt qui in statu particulari, aut in ascensionibus ratione status intereant, superante & tanquam per uim expugnante naturam uehementia morbi.

38 Quot sunt hebdomadæ quibus dies decretorij acutorum morborum continentur? Tres. Prima quæ in septimam terminatur, cuius quarta indicatrix est. Secunda quæ initium à sequenti hoc est octaua die capit, & in decimam quartam desinit, & ab undecima indicatur. & tertia quæ à fine præcedentis incipit, coniunctumque computatur, & uigessimam habet extremum. quos dies qui morbi exceßerint, non acuti iam simpliciter, sed ex recidencia nominantur.

39 Quot ex exercitio commoda proueniunt? Tria. Primo ex mutua frictione & contactu musculorum, & ossium inter se, robur quoddam acquiritur membris & aptitudo quædam ad uix patiendum. Secundo ad multum aeris ingressum meatus totius corporis expurgantur, & excrementa tertiæ concoctionis, & reliquæ digestionis particularum per insensibilem (quem dicunt) transpiratum digeruntur (in exercitijs namque spiritus tum frequentior se ipso, tum uelocior redditur). Et tandem postremo nutritiones fiunt melius, calore nimirum adaucto, qui ubi plurimus est, sentire & attrahere id quod aliturum est, elegantius potest.

40 Quot sunt lassitudinum species? Tres. Tensua quæ immodica copia pari modo omnibus humoribus inauctis procedit. ulcerosa quæ à succorum uitio (quod cacochymiam uocant) ortum habet. & inflammatoria quæ ex utraque commixta est, & tam redundantem colluuiem humorum, quam succorum prauitatem habet pro causa.

41 Quot sunt tempora: quibus elementorum qualitates attribuuntur? Tria. æstas calens & arida ignis modo est, hiems frigida & humida ut aqua, autumnus semper siccescit, ut tellus (quamuis non perinde sit frigidus) Ver autem temperatum est, & minime simile elementis, quin si calidum

et humidum aliquando euaserit, uarios ex putredine morbos committere omnino natum est.

42 Quot sunt scopi obseruandi ut tuto quis balneum ingrediatur? Tres. Primus ut in balneo non rigeat, qui lauaturus est (febrem enim rigor accendit). Secunda intentio est, ut non sit imbecillis particula aliqua principalis, (quippe ad hanc confluunt uicatim excrementa). Tertia ut non sit succorum crudorum in corpore copia congesta, quæ omnia si affuerint, nihil est cur thermas ingredi aeger uereatur.

43 Quot modis uictum tenuem operari possumus? Tribus. aut enim nihil exhibemus, sed in fame et esuritione ægros continemus, aut uomere à cibis protinus iubemus, aut ea dum dumtaxat cibaria propinamus, quæ nutrire nesciunt, sed aut nulluma ut exiguum corpori alimentum præbent. Ut sunt ferme quæ insignem aliquam qualitatem saporemue habent, et quæ lentoris sunt expertia, quo participare omnino debet quod nutriturum est.

44 Quot sunt hominum ætates in uniuersum? Tres. augmenti, et uigoris, et decrementi.

45 Quot sunt affectiones quibus male agens epar causa est, ut icteros morbus hoc est regius uel arquatatus consequatur? Tres. obstructio, et inflammatio, (quæ uel subito momento euenire potest) et scirrus hoc est tumor durus indolorius resistens tractui (hic autem diuturnior est). Horum itaq; aliquo impediente sanguis quidem per solitos meatus non expurgatur, bilis autem tendens unà cū cruore per corpus faciem decolorat, et ceruleam reddit, (quod in oculis præcipue denotatur), et iccoris sanè cum hæc eueniunt est morbus, coloris autem hæc in citreum uel ceruleum mutatio, symptoma solum id est casus est, qui ex uitio uisceris contrahitur. Contingit autem frequenter nihil epate patiente, sed natura biles ex alto per iudicationes expellente, ut talis cutis defedatio fiat, sed ante septimam fieri decretum impossibile est. post autem ut sit decretoria expulsio nihil uetat, præcipue si nihil durum sub dextras partes appareat.

46 Quot sunt hydropum hoc est aquarum intercutem differentia? Tres. ascites in qua uenter utris in morem aqua pleni tumefactus cernitur, et tympanites per quem secundum tympani legem pulsata alius resonat, et hyposarca cum multus ferme pituitosus humor sub carnem collectus est.

47 Quot sunt Ramicum differentiarum modi? Tres. alia quidem enterocela est, quando in oscheum hoc est in scrotum rectum intestinum cecidit. alia autem epiplocela uocatur, cum in testium uaginam omentum defluxit, et tertia est sarco-

cēla cum sub testes adnata caro berniosos uideri facit.

48 Quot sunt quæ obstructions in corpore uiarum (quas emphraxīs Græci nominant) moliantur ? Tria. humores in aliquam particulam confertim influentes, uel multi, uel crassi, uel lenti, hoc est participes uisciditatis.

49 Quot sunt inditia suppurationis quæ aliqua ex parte rumpi debet ? Tria. Rigor à puris crassitudine contractus, & febris uehemens quæ ferme ad purulentias quæ per halitum non resoluantur, magna ex parte consequitur. & grauitatis sensus, uniuerso pure affatim in particulam collecto.

50 Quotuplex est causa, q̄ per aliquas pleuritidas hoc est morbos laterales & uel pulmonum uel thoracis affectus, nec sputa nec ullæ screationes eunt ? Triplex. Prima est densitas loci patientis, (ab hoc enim nihil exhalat). Secunda. humoris uel crassitudo uel lentor. Tertia. ipsius facultatis expultricis imbecillitas non potens screare quod contentum intus est.

51 Quot sunt liquidorum corporum maneries quæ in abscessibus ut plurimum reperiri constat ? Tres. nam aut melli, aut pultibus, aut seuo adipiue, humor qui intus conditur, proportionalis & similis est, quod genus omne inde accepto uocabulo meliceridas, & steatomata, & atheromata nominant. Interdum autem & corpora solida, ut ungues, testas, crines, & alia id genus, abscessus cum diuiduntur ostendunt, sed rarerentur hæc accidunt.

52 Quot sunt principales scopi quos in abscessuum curatione habemus ? Tres. aut enim per halitum digerimus cum licet, aut putrescere facimus, & in pus saniemue conuertimus, aut ferro tandem secamus, quoties nec discuti materia nec maturari concedit. Illi igitur abscessus in quibus tenuis humor recipitur, omnes tres has intentiones subire possunt, ubi autem paulo crassior materia est. digeri non possunt, sed suppurari aut secari possunt. Steatomata autem quæ seui pinguitudini assimilem humorem includunt, dumtaxat manuum officio præsidium sibi postulant.

53 Quotuplex est tumorum qui præter naturam constant differentia ? Triplex. alij renixum faciunt, & inferunt dolorem, quos præcipue inflammationes appellant. alij sunt molles & dolore priuati, quos cedemata uocant, tertium genus eorum est, qui & duri sunt & doloris expertes, quos scirros uocari consuetum est.

54 Quot sunt lumbricorum species ? Tres. quidam enim ex eis sunt tenues, ascariides dicti, qui in fine crassioris intestini generantur, quales multos in subiugilibus genitos cernere est, quando cruditate laborant, quod ex foetore excrementorū demonstratur, & teretes uel rotundi, qui in superioribus & tenuibus intestinis

gignuntur. in pueris presertim, ut interdum ad uentriculum ascendunt, & stomachum acri morsu lancinent, & uellicent. Non est ita frequens uermis uel tineæ latæ generatio, quæ per tota interim intestina protenditur, ex eorum tunica ambiente nata, modo eorum animalium quæ à putredine ortum habent, ex quo genere cucurbitæ seminibus uideri similes exhibentur, cum in partes multas diuísam esse contigerit materiam ex qua constant.

55 Quot sunt quæ podagricis maxime nocent? Tria. Venereorum usus, & uina, & balnea.